
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 
 

 

Delibera n. 1011 del 24 ottobre 2018  

 

IL CONSIGLIO 

Nell’odierna adunanza 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici 

e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in 

house; 

VISTO che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le 

modalità ed i criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata 

l’esistenza dei necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house 

previsto dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 

20 settembre 2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione 

all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella 

seguente: 

 

Numer
o  

Ente affidante 
(denominazione – CF) 

Organismo in house affidatario 
(denominazione – CF) 

Domanda 
(prot. ANAC – data –Id)

1. 
COMUNITA' MONTANA DEI 

LAGHI BERGAMASCHI (CF 
90029430163) 

CMAS S.R.L. socio unico  (CF 
03217210164) 

n. 5171 del 18 gennaio 
2018, ID 60 

2. AMG ENERGIA S.P.A. (CF 
04797170828) 

ENERGY AUDITING S.R.L. 
(CF 05276350823) 

n. 7400 del 25 gennaio 
2018, ID 145 

3. COMUNE DI CASALECCHIO 
DI RENO (CF 01135570370) 

ADOPERA PATRIMONIO E 
INVESTIMENTI 

CASALECCHIO DI RENO 
SRL socio unico (CF 

02780831208) 

n. 7662 del 25 gennaio 
2018, ID 151 



 
 

2 
 

4. MINISTERO DELLA DIFESA 
(CF 80234710582) 

AGENZIA INDUSTRIE 
DIFESA (CF 97254170588) 

n. 7716 del 21 gennaio 
2018, ID 156 

5. MINISTERO DELLA DIFESA 
(CF 80234710582) 

DIFESA SERVIZI S.P.A. (CF 
11345641002) 

n. 7722 del 21 gennaio 
2018, ID 157 

6. COMUNE DI CATANIA (CF 
00137020871) 

CATANIA MULTISERVIZI 
S.P.A. socio unico (CF 

00137020871) 

n. 7906 del 26 gennaio 
2018, ID 165 

7. COMUNE DI CATANIA (CF 
00137020871) 

SOSTARE SRL socio unico  
(CF 04010050872) 

n. 8780 del 30 gennaio 
2018, ID 210 

8. 

CONSORZIO SERVIZI DELLA 
VAL CAVALLINA (CF 
95173320169), anche per le seguenti 
enti:  
COMUNE DI 
SCANZOROSCIATE (CF 
00696720168 ) 
UNIONE DEI COMUNI DELLA 
MEDIA VAL CAVALLINA (CF 
80016780167 ) 
COMUNE DI CASAZZA (CF 
02609760166 ) 
COMUNE DI SOLTO COLLINA 
(CF 00646930164 ) 
COMUNE DI GRONE (CF 
00722570165 ) 
COMUNE DI FONTENO (CF 
00542500160 ) 
COMUNE DI RIVA DI SOLTO 
(CF 00542080163 ) 
COMUNE DI COSTA 
VOLPINO (CF 00572300168 ) 
COMUNE DI RANZANICO (CF 
00579520164 ) 
COMUNE DI ROGNO (CF 
00542510169 ) 
COMUNE DI TRESCORE 
BALNEARIO (CF 80016760169 ) 
COMUNE DI ZANDOBBIO (CF 
00566590162 ) 
COMUNE DI BIANZANO (CF 
00633530167 ) 
COMUNE DI CENATE SOPRA 
(CF 0056213016 ) 
COMUNE DI ENDINE 
GAIANO (CF 00670550169 ) 
COMUNE DI PIANICO (CF 
00347890162 ) 
CONSORZIO SERVIZI VAL 
CAVALLINA (CF 95173320169 ) 
COMUNE DI BERZO SAN 
FERMO (CF 80003650167 ) 

VAL CAVALLINA SERVIZI 
SRL (CF 02544690163) 

n. 19801 del 2 marzo 
2018, ID 537 



 
 

3 
 

COMUNE DI SOVERE (CF 
00347880163 ) 
COMUNITÀ MONTANA DEI 
LAGHI BERGAMASCHI (CF 
90029430163 ) 
COMUNE DI MONASTEROLO 
DEL CASTELLO (CF 
81002220168 ) 
COMUNE DI SORISOLE (CF 
80016300164 ) 
COMUNE DI SPINONE AL 
LAGO (CF 00579480161 ) 
COMUNE DI SAN 
PELLEGRINO TERME (CF 
00306690165 ) 
COMUNE DI BOSSICO (CF 
00347900169 ) 
COMUNE DI GAVERINA 
TERME (CF 00407800168 ) 
COMUNE DI LOVERE (CF 
81003470168 ) 
COMUNE DI ENTRATICO (CF 
81002200160 ) 
COMUNE DI CASTRO (CF 
00542060165 ) 

9. COMUNE DI CARRARA (CF 
00079450458) 

REGINA ELENA AZIENDA 
SPECIALE (CF 01320110453) 

n. 44670 del 24 maggio 
2018, ID 941 

 

DELIBERA 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di: 

1. 

COMUNITA' 
MONTANA DEI LAGHI 

BERGAMASCHI (CF 
90029430163) 

in ragione degli affidamenti in house 
a 

CMAS S.R.L. socio unico  
(CF 03217210164) 

2. AMG ENERGIA S.P.A. 
(CF 04797170828) 

in ragione degli affidamenti in house 
a 

ENERGY AUDITING 
S.R.L. (CF 05276350823) 

3. 
COMUNE DI 

CASALECCHIO DI 
RENO (CF 01135570370) 

in ragione degli affidamenti in house 
a 

ADOPERA 
PATRIMONIO E 
INVESTIMENTI 

CASALECCHIO DI 
RENO SRL socio unico 

(CF 02780831208) 

4. MINISTERO DELLA 
DIFESA (CF 80234710582) 

in ragione degli affidamenti in house 
a 

AGENZIA INDUSTRIE 
DIFESA (CF 97254170588) 



 
 

4 
 

5. MINISTERO DELLA 
DIFESA (CF 80234710582) 

in ragione degli affidamenti in house 
a 

DIFESA SERVIZI S.P.A. 
(CF 11345641002) 

6. COMUNE DI CATANIA 
(CF 00137020871) 

    in ragione degli affidamenti in 
house a 

CATANIA 
MULTISERVIZI S.P.A. 

socio unico (CF 
00137020871) 

7. COMUNE DI CATANIA 
(CF 00137020871) 

in ragione degli affidamenti in house 
a 

SOSTARE SRL socio unico 
(CF 04010050872) 

8. 

CONSORZIO SERVIZI 
DELLA VAL 

CAVALLINA (CF 
95173320169) anche per 

conto delle 
amministrazioni di cui alla 

tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house 
a 

VAL CAVALLINA 
SERVIZI SRL (CF 

02544690163) 

9. COMUNE DI CARRARA 
(CF 00079450458) 

in ragione degli affidamenti in house 
a 

REGINA ELENA 
AZIENDA SPECIALE 

(CF 01320110453) 
 

Il Presidente  

Raffaele Cantone 

 

 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 5 novembre 2018  

Il Segretario, Maria Esposito 

 

 


